第１回須坂市行政改革推進委員会 議事録

【日時】 2025 年 3 月 17 日(月) 10:00～12:00

【場所】 須坂市役所本庁舎３階 305 会議室

【出席者】別紙参照

【次第】 1 開会

     2 市長あいさつ

     3 自己紹介

     4 行政改革推進委員会について

     5 正副委員長選出

     6 須坂市の行政各般にわたる制度及び運営に係る調査審議に関する諮問

     7 議事

（1）第六次須坂市総合計画・総合戦略について

（2）須坂市が取り組んでいる行政改革について

 ・行財政改革プランについて

 ・公共施設カルテについて

     8 その他

     9 閉会

【議事】

（1）第六次須坂市総合計画・総合戦略について

【質疑応答】

特になし

（2）須坂市が取り組んでいる行政改革について

・行財政改革プランについて

 【質疑応答】

  特になし

・公共施設カルテについて

 【質疑応答】

<委員>

・カルテは誰が作成するのか？

<事務局>

・具体的な数値等は各課の担当が入力し、数値に基づいた評価を行政改革推進係で実施する。

<委員>

・学校再編の中で、須坂市の人口を増やすうえで子育て世帯に須坂市へ住んでもらうことが大切だと

思うので、数の問題だけでなく子供たちのためによりよい学校にするための再編を進めてほしい。

<事務局>

・学校教育課にも伝えさせていただく。カルテの内容についても学校再編に活用できないかどうかも

学校教育課と協議させていただく。

<委員>

・報道等で公共施設の見直しについて報じられているが、すでにカルテを使って見直されているの

か？

<事務局>

・2025 年度当初予算に盛り込まれた大規模改修については、カルテの具体的根拠を使ってというわけ

ではないが、改修等に関する計画に則って予算に盛り込んでいる。

<委員>

・今年の秋にイオンモールができるにあたり、人の流れが変わると思われるが、須坂市への引き込み、

雇用創出、定着等の環境変化について、須坂市としてどのように受け止め、どのように今後進めて

いこうとしているのか？

 <政策推進課>

 ・雇用増加が期待されるが、雇用増加は周辺市町村から来る人が多い想定。また、移住者が増えた場

合、市街化調整区域等の住居確保の問題がある。アパートも建てづらい。そのような受け皿をどう

していくかが課題だと考えている。